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Kötüyü değil, kötülüğü yok etmeli.

İyi insanlar ancak böyle çoğalırlar.

Tutuşturan elle değil, kıvılcımla mücadele etmeli.

İyilik istiyorsak eğer dünyada, 

ateşi kıvılcımken söndürmeli.

-TOLSTOY-





ÖN SÖZ

Bu dünya, en iyi halimize ulaşabilmemiz için engebelerle dolu 
bir yarış alanı gibi. Marifet, engellerin bizi ulaştıracağı seviyeyi 
aklımızdan çıkarmadan, karşılaştığımız güçlüklerde doğru bir 
metot takip ederek, sonuca değil sürece odaklanarak, bu sınavı 
kazanabilmek. Kimsenin bize ne yaptığına bakmadan, başkaları-
nın ne dediğine odaklanmadan, kendimizi içten onaracak doğru 
davranışı tespit edip, ona göre hareket etmek; nitelikli insan dav-
ranışıdır. Doğru olmak doğru durmakla mümkündür. İşte bizi 
dosdoğru durduracak olan tutum tam da budur. 

Her insan, içinde daha iyi bir insanı saklar. Söz ve davranışları-
mızla o iyi insanı açığa çıkarabiliriz. Hepimiz buna inanmalıyız ve 
buna uygun davranmalıyız. Bir insanın iyi hissetmesi, dünyanın 
iyiye gitmesine önemli bir katkıdır.

“Yolunu şaşırmış bir çift sözün savurmasıyla düştüm bu 
çukura. Oysa o sözün anlamına tutunup yükseklere çıkabi-
lirdim, eğer cümle doğru kurulmuş olsaydı.”

Ve aynen bu cümlede olduğu gibi yıkıcı bir çift söz insanı de-
rinlere düşürebilirken, güzel bir söz de insanın dengesini yerli ye-
rine getirebilir. Mutlu ve huzurlu olan insan, her iyi şey için adım 
atabilir ve karşısına çıkan engelleri kolaylıkla aşabilir. Bilmeliyiz 
ki, insanlar arası ilişkilerde sıkıntı çıkması kaçınılmazdır. Yaşanan 
sıkıntıların sebebini herkes önce kendinde aramalı, yanlışı varsa 
özür dilemeli ve yaşananlardan ders alarak yoluna devam etmeli. 
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Ayrıca, bir sorunun çözülmesinden daha önemli olan, soruna 
sebep olan bakış açısını düzeltmektir. Asıl çabamız bunun için 
olmalı, çünkü birisi anlık, diğeri kalıcı çözüm demektir. 

Ailemiz; bizim kendimiz olduğumuz ve kendimize geldiği-
miz yaşam alanımızdır. Ailede huzur, ömre ömür katar. Bunun 
için hepimizin yapabileceğimiz çok şey vardır. Buna inanmak ve 
okumakla işe başlayabiliriz. Çünkü bilgi olmadan sevgi bile zarar 
verir.

Nerede bilinçli bir çaba varsa, orada öğrenmenin parlak izle-
rini görürüz çünkü bilmeyen el hüner üretmez. Olayları, hayatı, 
kitabı ve insanı okuyarak elde ettiklerimiz ile aklımız büyür ve 
seçenekli düşünürüz. İnsanı korumaya alarak, kişiyi değil olayları 
konuşarak çözüm üretmenin peşine düşeriz. Yani sürdürülebilir 
her iyi işin temelinde bilgi vardır. 

Okuyan ve düşünen insan bilir ki insan iyidir ve her insan iyi 
olduğu halde yanlış ve hata yapabilir. Yanlışını terk edince o insan 
iyi olmaya devam eder. 

Hataları ilişki içinde olduklarımızla aramıza değil önü-
müze alarak, ders çıkarıp arkaya atarak, geleceğe daha güçlü 
adımlarla devam ederiz. 

Eski yanlışlar artık açılmaz, mevzu edilmez çünkü dersler 
alındıktan sonra onların görevleri bitmiştir. Biz de öğrendiğimiz 
derslerimizle yola devam ederiz çünkü insanı karalamak, yarala-
mak, suçlamak o insanı aşağıya çekmektir.   

İnsan sevildiği ve değer gördüğü zaman iç huzurunu yakalar 
ve daha sağlıklı düşünmeye başlar. Yanlış yapmayan insan, sıkın-
tı yaşanmayan ilişki, tartışma çıkmayan ev yoktur. Önemli olan, 
insana gerekli değeri, ilişkiye gerekli özeni ve sıkıntıyı çözmeye 
yönelik niyeti ve gayreti olmazsa olmazımız bilmektir. Böylece 
insanı yüceltmiş sıkıntıyı küçültmüş oluruz. Neticede ise ilişkiler 
onarılır ve gönül bağları daha da sağlamlaşır. Doğru düşünme ve 
doğru davranma gayreti ile insan kalırız. Sıkıntılar bizi olgunlaştı-
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rır, strateji kazandırır, insanın ve hayatın anlamını daha iyi kavra-
rız. İnsan buna değer, hayat buna değer, dünya buna değer.

“Hayat yalnızca mücadele ile anlam bulur. Zafer ve yenilgi 
Tanrının ellerindedir. Öyleyse yaşasın mücadele.”

Swahili savaşçı şarkısı (Lorenzo'nun Yağı filminin giriş cümleleri)

Üsküdar, 27.11.2021





Ailemde

Huzur İstiyorum
Çünkü insan ailede var olur…

Çünkü ailede anne ve baba vardır…

Çünkü aile insanın büyüdüğü, beslendiği yer-
dir, kökleridir…

Çünkü yuvanın sıcaklığı, nereye gidilirse gi-
dilsin, aranan ve özlenen bir değerdir…

Çünkü aile dünyaya gelmenin eşiği, insan ol-

manın beşiği ve insanlığın geleceğidir…





H ayatın alfabesini ailede öğreniriz. Sevgi orada var olur, 
orada gönüllerimize nakşolur. Orada güler, orada ağ-

larız; ailede annemizin omzuna yaslanır, babamızın güvenli elle-
rinden tutarız. 

Kışın üşüyen ellerimiz anne babamızın ellerinde sevgiyle ısı-
nırken, huzurlu bir yuvada yenen yavan ekmek bile tatlıdır; kesta-
ne, muhabbetle yenirken güzeldir. Tartışır barışırsın kardeşlerin-
le, çocukken kavgan bile güzeldir. 

Ocağı tüter yuvanın, akşam eve baban gelir, sofra kurulur, 
ekmek bölüşülür, sohbet edilir. Hayallerimiz olur, ideallerimiz 
olur zihinlerimizde. Bir ayağımız yuvada, bir ayağımız sosyal ha-
yattayken adam olmaya, ayakta durmaya çalışırız. Anne babadan 
gördüklerimizle insan olmaya çalışırız. 

Gönül heybemize doldurduklarımızla çıkarız hayatın sarp yol-
larına. Annemizin hayır dualarıyla, babamızın dağ gibi güçlü duru-
şuyla, bize vizyon kazandıracak değerler öğreniriz. Gün gelir yu-
vadan uçarız. Ama hep aklımızda kalır yaşadıklarımız… “Annem 
şöyle yapardı.”, “Babam şöyle derdi.” deriz. Onları modelleriz ve 
büyük boy fotoğrafları hep aslı kalır gönlümüzün başköşesinde. 

Nice insanlar, yuvalarının temelini oluşturan harcı sabırla, 
sevgiyle ve çabayla yoğurmuşlardır. Sevgiyle dokunmuştur onla-
rın perdeleri, sevgiyle aydınlanır yüzleri. Şükür vardır her buluş-
malarında, şükür vardır çorbaya daldırdıkları her kaşıklarında.

Yuva, çocuğun anne babayı el ele görmeyi arzuladığı, ikisinin 
de elinden tutmak istediği, gözlerinde mutluluk, sözlerinde sev-
gi görmeyi dilediği ve yanlarında huzuru hissetmeyi umduğu en 
önemli değerlerin çatısıdır. Kadın yuvada anne olur, erkek ise yu-
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vada baba… Yuva var olursa insan ve insanlık var olur ve korunur. 
Kendimiz için, eşimiz için, yavrumuz için, toplum için, gelecek 
için, insanlık için yuvamıza sahip çıkalım çünkü yuva dağılırsa 
insan dağılır, yuva var olursa insan var olur. Helâl rızık, sadakat 
ve sevgiyle kuru ev yuva olur, içindekiler mutlu olur ve huzur o 
yuvanın başmisafiri olur.

Yuvamızda huzur istiyorsak işe helâl rızıktan, sadakatten, hoş-
görüden, değer veren ve sevgiyle kuşatan bir yaklaşımdan başla-
malıyız. Her iyi iş, eylem sahibinin niyetini ve yüreğinin rengini 
taşır. Buna sahip olmayı iştiyakla istemeliyiz. Bize insan olma ba-
samaklarını tırmandıracak olanlar bunlardır…



BİZ İNSANIZ

Biz insanız; Rabbimizin (cc) kıymetlisiyiz çünkü O’n-
dan bir ruh taşıyoruz ve O’na aitiz. Muhatabımız da insandır 
ve o da Rabbimizin (cc) kıymetlisidir, tıpkı bizim gibi.

Biz insanız; hepimiz var edilmeye değer bulunduk ve 
bu dünyaya şeref misafiri olarak gönderildik. İnsanlık âlemi 
olarak biz büyük bir aileyiz. Birbirimizden sorumluyuz ve 
birbirimize emanetiz. 

Biz insanız; hepimiz iyi olmaya ve dengede kalmaya ih-
tiyaç duyarız. Ayrıca birbirimizin desteğine ve yardımına 
da muhtacız. Birilerine sevgi gösterip yüreğinden tuttuğu-
muzda, ilk olarak biz zenginleşip doğrulmaya başlarız çün-
kü aldıkça değil, verdikçe insan oluruz. Allah (cc) verenin 
bereketini artıracağını vadediyor. Allah’tan (cc) daha doğru 
sözlü kim vardır?

Biz insanız; çevremizdekilerin iyi bakışına, desteğine ve 
onları iyi görmeye ihtiyaç duyarız. Her yıkık maneviyat, her 
kırık kalp, gören herkesin kalbinde bir sızı oluşturur; biz fark 
etmesek bile. Çünkü bünyenin bir tarafı zarar görmüştür ve 
ortak kalp acı çeker. El uzattığımız kardeşlerimiz kadar iç 
dayanıklılığımız artar. Sevdiğimiz kadar gönlümüz genişler, 
önceden gözümüze büyük gelen meseleler artık küçük gel-
meye başlar ve o genişleyip ferahlamış kalbimizi yoramaz.
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Biz insanız; bizler iyi şeyler yaptıkça insanlık âleminde 
iyilik yapanlar artar çünkü göz gördüğünü kaydeder, gönül 
buna eşlik eder, yürek ve zihin birlikteliği olunca yapacakları-
mız devam eder. Bir köpeğe, bir kediye bile su vermek ve onu 
korumak, bu dünyanın dengede kalmasına katkıda bulunur. 

Biz insanız; dış dengeleri korudukça iç dengelerimiz de 
korunur. “Sıkılı yumrukla tokalaşılmaz.” demiş ataları-
mız. Kendimizin dışındakileri de kendimiz gibi görmeye ve 
onlara elimizi uzatmaya, gönlümüzü açmaya başladığımızda 
sistem doğru çalışmaya başlar. Bu insana ve insanlığa değer 
katmak ve değerlenmek demektir. Buna hava gibi, su gibi ih-
tiyacımız var. Bunlar yoksa içten içe yoksullaşırız, çölleşiriz. 

Biz insanız; medeniyeti önce yürekte ve idealde kurma-
lı, sonra hayata yaymalıyız. Medeniyetin inşa edilmesi gere-
ken ilk yer ailedir. Ailede medeniyeti kuramazsak, dünyada 
medeniyeti kuramayız. Ailede insanı yetiştiremezsek, dışa-
rıdaki yetişkin insana tesir edemeyiz. Özde ne varsa o öne 
çıkar. Öne çıkanların ilk adresi ise ailedir. Kendisini seven 
ebeveynler olursak, diğer insanları da severiz. Çocukları-
mızın gördüğü ilk modelin kendimiz olduğunun bilincine 
varırsak, kendimize çeki düzen verir, sorumluluk hissede-
riz. Bizler anne babalar olarak, her eylemi ibadet olan çok 
önemli bir işle uğraşıyoruz; anne babalıkla… 

Biz insanız, bir yuvada var olup yaşarız. Yuva, aile birey-
lerinin nefes aldığı yerdir; havasını her zaman temiz, ortamı-
nı huzurlu tutmalıyız. Yoksa yuva içten kan kaybeder; nefes 
alamayanlar, nefes alabileceği yerlere sığınır. 

 Biz insanız; dünya bizimle daha iyi ya da daha kötü ola-
cak çünkü insan bir bahçıvandır, niyetindekileri eker. Daha 
iyi bir dünyada yaşayabilmek için, hayatın anlamını niyeti-
mizle buluşturup, kendi bulunduğumuz alandan başlayarak 
iyilik tohumları ekmeli ve bu sayede de oksijenimize katkıda 
bulunmalıyız. 
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Biz insanız; inandığımız zaman dağları delebilir, dünya-
ya meydan okuyabilir, herkese ve her şeye rağmen, bin kere 
düşsek bile yeniden kalkabiliriz. Yüreğimiz dünya dolusu 
sevgi üretebilir ve her şeyi yeni baştan sevebilir ve düzen-
leyebiliriz. Varsayalım ki yanıldık ve düştük, çamurlara bu-
landık, arınabilir ve yine yeniden insan gibi insan olabiliriz. 
Bu hayat bizim ve ömür sayfamıza iyi şeyler yazdırmak için 
Allah’a (cc) ve kendimize güvenmeliyiz çünkü sadece bu şe-
kilde ayağa kalkabiliriz. Bu dünyanın bize ihtiyacı var.

Biz insanız; insanlık âlemi büyüklüğünde derdimiz ol-
malı. Kimi zaman bir çiçeği sulayarak, kimi zaman aç bir 
kimseyi doyurarak, kimi zaman bir yetimi giydirerek, kimi 
zaman da dünyadaki mazlumlar için dua ederek bu büyük 
derdin devasına katkıda bulunmalıyız.

Biz insanız; çocukları severek, zihnimizi her an yeni bil-
gilere açık tutarak, insanlara gülümseyerek, tanımasak bile 
bir insanın üzüntüsü için sadaka verip dua ederek insan kal-
maya çalışmalıyız. Dünya bizden ve konforumuzdan ibaret 
değildir. Bu dünya için bir şeyler yaparak kendimizi koruma-
lı ve yüceltmeliyiz. Biz bir hakkı çiğnersek, bütün halkların 
hakkını çiğnemiş gibi oluruz. Bunu ancak düşünemeyen ve 
aklını kullanamayanlar yapar. Biz ise insanlık âlemi için bir 
şeyler yapabileceğimize inanmalı ve dünyayı gelecek nesil-
lere daha yaşanılır bir yer hâline getirebilmek için elimizden 
gelen gayreti göstermeliyiz. Bunun için küçük bir çöpü yere 
atmamak ve bir çiçeği sulamak da dahil olmak üzere, yaptı-
ğımız her şey bu dünya için çok anlamlıdır. Devam edelim 
çünkü Biz insanız; 

Biz insanız; kimseyi kınamamalı, ayıplamamalıyız. Han-
gi durumun o kişiyi böyle davranmaya sevk ettiğini bile-
meyiz. Yanlış yapan birini görünce, elimizden başka bir şey 
gelmiyorsa, sadece dua edelim ve onun için Allah’tan (cc) 
yardım isteyelim. Ona o yanlışı yaptıran duygudan bizde de 
var olduğunu unutmayalım. Biz de herkes gibi hata yapma 
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riski barındırıyoruz. Yanlış yapan kimsenin iyiliği için ke-
sintisiz dua edelim çünkü o da bizim kardeşimizdir, tıpkı 
diğerleri gibi… Bir insana yapabileceğimiz duayı ve yapa-
bileceğimiz yardımı yapmadığımızda, bütün dünyaya karşı 
borçlu olduğumuzu düşünelim çünkü biz koskoca insanlık 
âleminin bir üyesiyiz ve insanız.

Biz insanız; bir çiçeği bile dalından koparmamalıyız. 
Bizim yanımızda olanlar hayat bulsun. İncitmeyelim dilini 
anlamadığımız hayvanları bile, onlar da can taşıyor. Onlar 
insana muhtaç, her birimizin bir diğerine muhtaç olduğumu 
gibi… 

Bu çeşme ne güzelmiş, su içecek tası yok,
Kırma insan kalbini yapacak ustası yok.

Fuzûlî

Biz insanız; iyi sözle, iyi davranışla daha iyi biri olma-
ya gayret ederiz. Mutluysak mutluluk saçarız, huzurluysak 
huzur dağıtırız. Elimizden çıkan işler bile gülümser… Ağır 
sözler ise incitir insanı, sevinci söndürür, coşkuyu baltalar. 
Gönül evi hüzünle dolar, gözler ise yaşla. İşte bu insan yüre-
ğine ağır gelir. En asaletli ve en kıymetli tutum, önce incit-
memek, sonra incinmemektir. 

Âşık der incidenden,
İncinme incidenden,

Kemalde noksan imiş,
İncinen incidenden.

Alvarlı Efe Hazretleri
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Biz insanız; kimseyi kırmamalıyız. Dünyadaki bütün in-
sanlar yanlış yapıyor gibi gelse de bize, doğruları yapmaya 
devam etmeliyiz. Hatırlamalıyız ki hayatın ve kaderin sahi-
bi, doğrudan nice hikmet ve bereket üretir. Biz insanız ve in-
sanlığını besleyecek işler yapmalıyız. Ancak bu şekilde nefes 
alabilir ve nefes aldırabiliriz.

Biz insanız; Allah’ın (cc) bize verdiği özellik ve yete-
nekler, onları bu dünyaya yaymamız içidir. Onları içimizde 
bulalım ve çıkaralım. İşte bunu yaptığımızda mutlu oluruz. 
İnsanlık âleminin bir parçası olduğumuzu, dünyanın bu 
ucunda yaptığımız bir iyiliğin, dünyanın diğer tarafındaki 
dengeyi sağladığını bilelim. Her şey birbirine bağlı ve biz o 
bağın kopmaz bir zinciriyiz. Yaptığımız iyi veya kötü iş, asla 
bizde kalmaz, yayılır ve biz o etkiyi gittiğimiz her yere ta-
şırız. Aslında yaptığımız her iyilik, bizim bir boşluğumuzu 
doldurur ve bizi dengeye kavuşturur. 

Biz insanız; huzursuz muyuz, hemen çiçeklerle, toprakla 
meşgul olalım, bir hayvanı sevelim, bir komşumuzu ziyaret 
edelim, bir yoksula yardım edelim, hemen kimyamızın de-
ğiştiğini görürüz çünkü iyi bir şeyler yaptığımızda bizdeki 
iyilikler ve güzel taraflar sanki tohuma su dökmüşüz gibi 
beslenir ve ortaya çıkar, böylelikle biz de daha iyi hissederiz. 
Aslında başkalarına iyilik yapıyor gibi görünsek de aslında 
biz, kendimizi yapılandırır ve onarırız. İlaveten daha onurlu 
ve dimdik yaşamanın da parçalarını toplarız. 

Biz insanız; biz aslında insanlığın bir parçası olduğumuz 
için, her iyi davranışta sancı çeken bir tarafımızı iyileştirir, 
bir yaramızı sarar, bir açlığımızı gideririz çünkü biz insanız 
ve insanlık için yaptıklarımız kadar insan kalacağız. Dünya-
yı düşündüğümüz kadar, içindekileri koruduğumuz kadar, 
sevgimizi dağıtabildiğimiz kadar insan olacağız. Sevdikçe 
yüreğimiz şifa bulur, korudukça kendimizi güçlü hissederiz 
ve yüreğimiz bu dünyayı güzelleştirdiğimiz kadar güzelleşir. 
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Yaptıklarımız bir tohum ve yüreğimizse bir bahçe, buyura-
lım, ne ekersek ekelim yüreğimize.  

Biz insanız; özgün varlıklarız, bu özgünlüğümüzle var 
olmalıyız. Bu özelliğimizi kimsenin sınırlarını ihlâl etme-
den, kendi alanımız içinde ve kendimizi geliştirecek şekil-
de korumalıyız. Biz kendi özgürlük alanımızda özgünlüğü-
müzü korurken, başkalarının da özgünlüğünü korumasına 
ve geliştirmesine yardımcı olmalıyız. Herkes, Allah’ın (cc) 
kendisine verdiği ve ortaya çıkarmasını istediği potansiyel 
değerleri ile doğar. Bunu ortaya çıkarmak en başta ailenin, 
sonra şahsın kendisinin, daha sonra da yakından uzağa doğ-
ru olacak şekilde muhatap olduklarının görevidir. 

Biz insanız; hiçbirimiz bir diğerine benzemeyiz; benze-
memiz de gerekmez. Ortak hedef ve tutumlarda müşterek 
davranabiliriz fakat insanın kendisine iyi gelen şahsi tercih-
lerine ve ilgilendiği alanlara dokunmamalıyız. 

Biz insanız; bizim için önemli ve doğru olan bir şeyi 
yaparken, çevremizdekilerin onayı bize şevk verir fakat her 
doğru adım onay değil, tepki de çekebilir. Allah’ın (cc) hu-
kukuna uygun bir iş ise ve faydasından eminsek, “Yağar, 
eser yolcu havasıdır, yolcu yolunda gerek.” deyip işimize 
bakalım. “El ne der?” değil, “Allah (cc) ne der?” diye soralım. 

Biz insanız; bu dünyaya renk ve güzellik katmak için 
geldik. Ancak bunu dağıtmadan önce toplamamamız la-
zım. Gönlümüz insanın içindeki Hakk’a ait özü düşündük-
çe umutlanmalı ve insana yeniden ve yeniden saygı duyarak 
yaklaşmalıyız. Saygınlığını algılayan zihin, saygın bir duruşu 
sahiplenir. Dilimiz düzelmeli, hâlimiz düzelmeli ve insan-
lar bizden emin olmalı. İşte o vakit, insan gibi insan olmaya 
adım atmışız demektir.

 Biz insanız; güllerin güzelliği bizim içindir, bizim için-
dir batan güneşin kızıllığı. Yağmurun ıslattığı toprağın ko-
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kusu ve zamanın aheste gibi görünen ve fakat esasında hızla 
ilerleyen akışı bizim içindir. Biz var olduğumuz için bakarız 
ve anlarız; biz yoksak bakan, gören ve anlayan olmaz. Kuş 
aslında öttükçe insanlığa selâm verir, yaprak ise rüzgârla 
nazlı nazlı salındıkça. İnsana doğar gün, varlığın anlamını 
hayata geçirebileceği koşuşturmalarını yapabilmesi için ay-
dınlanır gök. Olgunlaşsın diye meyve, açsın diye çiçekler ve 
meyveye dönüşmek için uçuşsun diye polenler...

Biz insanız; bu dünyanın anlamını tamamlayanlarız. 
Çünkü insana yazılır bütün methiyeler ve insana yazılır 
destanlar. Biz, biz oldukça döner değirmenler, una döner 
daneler. İnsan var diye çağıldar dereler, kıyılarda dans eder 
dalgalar. İnsan nefes aldıkça dünya da nefes alır. İnsan iyi 
ise iyi olur bütün âlem; eğer kötüyse insan, güneşi çekilir 
dünyanın ve gönüllerin. İyilik de insanla büyür ve çoğalır. 
İnsanla anlam bulur doğrular, insanla yaşar tüm idealler. İn-
sanlar olarak bizler, bu dünyanın varlığını anlamlı kılanlarız, 
bizden başka kimsenin boşluğumuzu dolduramadığı özel 
varlıklarız. Biz varız ve var edenden dolayı çok önemliyiz. 
Bu dünyanın güzelliklerini bize hizmete memur kılanın kıy-
metlileriyiz. BİZ İNSANIZ VE YARADANIMIZIN HALİ-
FESİYİZ. Bu nedenle elimizden gelen güzel işleri, dünya-
mızdan esirgememeliyiz…

Hoşça bak zâtına kim zübde-i âlemsin sen.
Merdüm-i dîde-i ekvân olan âdemsin sen.1

Şeyh Galip

 

1 Ey insan evladı! Kendine saygıyla/hürmetle yaklaş; çünkü sen kâinatta yaratılmışların 
özü/göz bebeği olan insansın.


